

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2024년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	5,034,695	7,876,288	△2,841,593
국	8,695		
도	87,835		
시	4,938,165		
민방위 운영	1,596,848	1,446,571	150,277
국	8,695		
도	56,536		
시	1,531,617		
민방위 교육 및 훈련	1,596,848	1,446,571	150,277
국	8,695		
도	56,536		
시	1,531,617		
민방위 종합관리	61,800	6,200	55,600
201 일반운영비	60,900	3,900	57,000
01 사무관리비	60,900	3,900	57,000
○일반수용비	59,700		
-민방위교육장 운영	2,700		
· 생수	10,000원*3통*50일	1,500	
· 차류(커피, 녹차 등)	20,000원*50일	1,000	
· 민방위교육장 소모품 구입	200,000원*1식	200	
-민방위복(춘추복) 구입	50,000원*100벌	5,000	
-민방위 및 화생방 장비 구입	52,000,000원*1식	52,000	
○급량비	1,200		
-민방위교육 근무자 식비	8,000원*6명*25회	1,200	
202 여비	900	1,800	△900
01 국내여비	900	1,800	△900
○민방위훈련 및 교육 관련 관외출장	200,000원*3명*3회*50%	900	
민방위 교육훈련	34,770	41,564	△6,794
201 일반운영비	27,170	31,740	△4,570
01 사무관리비	25,670	30,240	△4,570
○일반수용비	22,970		
-민방위 교육	2,600		
· 통지서 전산용지 구입	50,000원*52박스	2,600	
-민방위 가로기 구입	10,000원*100매	1,000	
-총무계획서 제작(총괄·인력동원)	36,000원*50권	1,800	
-2024년 을지연습	11,120		
· 실시계획서 제작	30,000원*70권	2,100	

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 현황판 제작 100,000원*7개	700		
	· 플래카드(시청 벽면) 500,000원*1개	500		
	· 플래카드(육교계시용) 220,000원*5개	1,100		
	· 입간판 및 배너(각동, 민원실) 70,000원*24개소	1,680		
	· 상황실 근무자 급식비 8,000원*70명*2식*4일	4,480		
	· 상황실 근무자 간식비 2,000원*70명*4일	560		
	-을지연습 실제훈련	6,450		
	· 실제훈련 참가자 간식비 2,000원*200명*2일	800		
	· 실제훈련 참가자 급식비 8,000원*50명*1식*3일	1,200		
	· 플래카드(현장 설치용) 110,000원*5개	550		
	· 앰프 임차 700,000원*3일	2,100		
	· 천막 임차 150,000원*6개	900		
	· 의자 및 테이블 임차 3,000원*300개*1회	900		
	○운영수당	2,700		
	-민방위 실기교육 강사수당	2,700		
	· 본교육 150,000원*3명*3회	1,350		
	· 보충교육 150,000원*3명*3회	1,350		
	02 공공운영비	1,500	1,500	0
	○민방위교육장 시설장비 유지비 300,000원*5회	1,500		
	301 일반보전금	7,600	9,824	△2,224
	11 행사실비지원금	7,600	9,824	△2,224
	○통대장 민방위교육 참석수당 10,000원*628명	6,280		
	○시범훈련(실제훈련)참가자 실비보상	1,320		
	-급식비 8,000원*120명	960		
	-교통비 3,000원*120명	360		
	민방위교육운영비(민방위 교육훈련 보조)	63,367	39,467	23,900
	국	7,720		
	도	16,453		
	시	39,194		
	201 일반운영비	33,400	19,400	14,000
	국	1,970		
	도	9,380		
	시	22,050		
	01 사무관리비	33,400	19,400	14,000

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○마을단위 소집단 훈련실시 500,000원*1회	500		
	국 500		
○민방위대원 사이버교육 시스템 사용료 14,000,000원*1식	14,000		
	도 4,200		
	시 9,800		
○민방위대원 사이버교육 경비 -3, 4년차 대원 사이버교육 경비 1,000원*3,000명	3,000		
	국 900		
	도 600		
	시 1,500		
○2024년 민방위 교육훈련 전자통지 사업 14,000,000원*1식	14,000		
	도 4,200		
	시 9,800		
○국민참여 민방위의날 훈련경비 1,900,000원*1식	1,900		
	국 570		
	도 380		
	시 950		
301 일반보전금	29,967	20,067	9,900
	국 5,750		
	도 7,073		
	시 17,144		
11 행사실비지원금	29,967	20,067	9,900
○민방위리더양성 166,000원*1식	166		
	국 50		
	도 33		
	시 83		
○기술지원대등 전문교육지원 4,001,000원*1식	4,001		
	국 1,200		
	도 800		
	시 2,001		
○지원민방위대육성 3,000,000원*1식	3,000		
	국 900		
	도 600		
	시 1,500		
○민방위 교육 강사수당 150,000원*80명	12,000		
	국 3,600		
	도 2,400		
	시 6,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위 교육 강사수당(도보조) 150,000원*72명	10,800		
도	3,240		
시	7,560		
민방위 시설물 관리	107,243	141,397	△34,154
국	975		
도	19,083		
시	87,185		
201 일반운영비	84,263	30,795	53,468
국	975		
도	19,083		
시	64,205		
01 사무관리비	71,993	21,775	50,218
○일반수용비	25,993		
-민방위 경보시설 점검 수수료(13개소) 965,000원*13개소	12,545		
-민방위 비상급수시설 관리비 · 전기안전관리 대행 수수료 101,750원*8개소*12월	9,768		
9,768			
-비상급수시설 저수조 및 주변 청소 수수료 115,000원*8개소*4회	3,680		
○민방위 주민대피시설 정비 46,000,000원*1식	46,000		
도	18,400		
시	27,600		
02 공공운영비	12,270	9,020	3,250
○공공요금 및 제세	5,820		
-경보사이렌 전기사용료 25,000원*13개소*12월	3,900		
-민방위 비상급수시설 전기사용료 20,000원*8개소*12월	1,920		
○시설장비 유지비	6,450		
-비상급수시설 유지관리 및 수리 100,000원*8개소*4회	3,200		
-2024년 민방위 경보시설 재정비 사업 3,250,000원*1식	3,250		
국	975		
도	683		
시	1,592		
206 재료비	14,145	23,328	△9,183
01 재료비	14,145	23,328	△9,183
○민방위 경보사이렌 비상전원 배터리 구입 -고율방전 축전지 ESP 200-12 4,144,800원*1개소	4,145		
4,145			
○민방위 경보사이렌 예비카드 구입 10,000,000원*1식	10,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		8,835	7,874	961
05 민간위탁금		8,835	7,874	961
○민방위가로기 계양 인부임		8,835		
-계양 및 철거인부	7,256,960원*1식	7,257		
-관리인부	1,577,600원*1식	1,578		
민방위경보시설 교체		70,000	120,000	△50,000
	도	21,000		
	시	49,000		
401 시설비및부대비		70,000	120,000	△50,000
	도	21,000		
	시	49,000		
01 시설비		70,000	120,000	△50,000
○노후 민방위경보시설 교체		70,000		
-대형 민방위경보단말 교체	70,000,000원*1개소	70,000		
	도	21,000		
	시	49,000		
사회복무요원 관리		1,259,668	1,097,943	161,725
201 일반운영비		1,600	2,510	△910
02 공공운영비		1,600	1,710	△110
○공공요금 및 제세		1,600		
-사회복무요원 상해보험료	20,000원*80명	1,600		
301 일반보전금		1,258,068	1,095,433	162,635
10 사회복무요원보상금		1,258,068	1,095,433	162,635
○봉급		1,013,280		
-이등병	640,000원*6명*12월	46,080		
-일등병	800,000원*17명*12월	163,200		
-상등병	1,000,000원*17명*12월	204,000		
-병장	1,250,000원*40명*12월	600,000		
○교통비	3,000원*80명*250일	60,000		
○중식비	8,000원*80명*250일	160,000		
○근무복	309,840원*80명	24,788		
시민 안전 강화		1,855,054	4,903,794	△3,048,740
	도	6,200		
	시	1,848,854		
시민 안전 및 재난 예방		1,626,407	2,775,424	△1,149,017
범시민 안전문화운동		8,100	227,540	△219,440
201 일반운영비		6,900	50,140	△43,240
02 공공운영비		2,000	4,000	△2,000
○시설장비유지비		2,000		
-재난안전 예방 시설물(안심부스) 유지보수 비	10,000,000원*2개*10%	2,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 행사운영비	4,900	42,000	△37,100
○찾아가는 생활안전 순회교육	4,900		
-강사료(9명) 50,000원*42회	2,100		
-교재 및 홍보물품 제작 2,800,000원*1식	2,800		
202 여비	1,200	1,800	△600
01 국내여비	1,200	1,800	△600
○안전문화 시책발굴 업무추진 관외출장 200,000원*2명*6회*50%	1,200		
재난취약가구 안전점검 및 정비	12,500	55,000	△42,500
201 일반운영비	2,500	5,000	△2,500
01 사무관리비	2,500	5,000	△2,500
○일반수용비	2,500		
-재난취약가구 안전점검 및 정비 5,000,000원*1식*50%	2,500		
206 재료비	10,000	50,000	△40,000
01 재료비	10,000	50,000	△40,000
○소방취약계층 주택용 소방시설 설치사업 10,000,000원*1식	10,000		
시민안전대책 추진	89,166	102,150	△12,984
201 일반운영비	43,750	64,150	△20,400
01 사무관리비	43,510	61,510	△18,000
○일반수용비	31,600		
-안전관리 추진	16,000		
· 안전관리계획서 제작 70,000원*90부	6,300		
· 현장조치행동매뉴얼 제작 30,000원*70부	2,100		
· 재난위험표지판 제작 500,000원*3개소	1,500		
· 안전요원 안전용품 구입(교통신호봉, 호루라기 등) 13,000원*200개	2,600		
· 재난안전선(safe line) 제작 30,000원*50개	1,500		
· 안전관리요원 모자 및 안전조끼 등 구입 20,000원*100명	2,000		
-안전사고예방 홍보물 제작	10,400		
· 안전점검의 날 행사 전단지 등 제작 1,000원*500장*10회	5,000		
· 안전신문고 전단지 등 제작 1,000원*800장*1회	800		
· 재난배상책임보험 전단지 등 제작 1,000원*800장*2회	1,600		
· 국가안전대진단 자율점검 홍보물 제작 200원*15,000부*1회	3,000		
-여름철 물놀이 인명피해 경감사업	5,200		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
·해안가 인명구조함 구입 및 정비 2,000,000원*2개	4,000		
· 구명장비(구명조끼, 구명환 등) 구입 300,000원*1조*20개소*20%	1,200		
○운영수당	11,910		
-국가안전대진단 민간전문가 점검 수당 150,000원*4명*9일	5,400		
-안전관리위원회 회의 참석수당 70,000원*11명*3회	2,310		
-안전관리자문단 안전점검 참석수당 70,000원*5명*12회	4,200		
02 공공운영비	240	2,640	△2,400
○공공요금 및 제세	240		
-섬지역 화재진화차고지 전기요금 10,000원*2개소*12월	240		
202 여비	1,600	2,400	△800
01 국내여비	1,600	2,400	△800
○안전관리 업무추진 여비 200,000원*4명*4회*50%	1,600		
301 일반보전금	3,816	5,600	△1,784
14 기타보상금	3,816	3,600	216
○안전점검의 날 참가자 활동비 21,200원*15명*12회	3,816		
302 이주및재해보상금	10,000	0	10,000
02 민간인재해및복구활동보상금	10,000	0	10,000
○목포시 화재 피해주민 지원	10,000		
-임시주거용 조립주택 임차료 2,000,000원*2가구	4,000		
-피해지원금 3,000,000원*2가구	6,000		
307 민간이전	30,000	30,000	0
02 민간경상사업보조	30,000	30,000	0
○의용소방대 기술경연대회 및 의용소방대의 날 행사 20,000,000원*1식	20,000		
○세월호 추모방문객 안내센터 운영 10,000,000원*1식	10,000		
재난안전상황실 운영	182,142	359,332	△177,190
201 일반운영비	180,142	185,182	△5,040
01 사무관리비	64,938	63,978	960
○일반수용비	3,658		
-재난안전상황실 침구류 구입 및 세탁 50,000원*12월*2회	1,200		
-재난안전상황실 사무기기 소모품 및 비품 구입	2,458		
· 칼라프린터 토너 350,000원*4개	1,400		
· 팩시밀리 토너 110,000원*1회	110		
· 흑백프린터 토너 237,000원*4회	948		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영수당	58,080		
-재난안전상황실 일숙직 수당 60,000원*968명	58,080		
○급량비	3,200		
-재난안전상황실 비상근무자 급식비 8,000원*10명*40일	3,200		
02 공공운영비	115,204	121,204	△6,000
○공공요금 및 제세	58,012		
-자동음성통보시스템 회선료 28,000원*32회선*12월	10,752		
-재난예경보방송시스템 회선료 15,000원*5회선*12월	900		
-재난안전통신단말기 사용료 80,000원*5대*12월	4,800		
-해수면 관측장비 전용회선 사용료 50,000원*1회선*12월	600		
-강수량 관측장비 전용회선 사용료 30,000원*3회선*12월	1,080		
-재해문자전광판 전용회선 사용료 30,000원*5회선*12월	1,800		
-재해문자전광판 전기요금 50,000원*5개소*12월	3,000		
-침수, 해일감시 CCTV 전용회선 사용료 148,000원*10회선*12월	17,760		
-침수, 해일감시 CCTV 전기요금 6,000원*10회선*12월	720		
-재난재해신고 080 무료전화 사용료 18,000원*5대*12월	1,080		
-기상대 일제전화 전용회선 사용료 70,000원*1회선*12월	840		
-도 일제전화 전용회선 사용료 70,000원*1회선*12월	840		
-재난정보 서비스문자 전송료 30원*1,000건*400회	12,000		
-재난정보 음성방송 전송료 50원*1,000회*32개소	1,600		
-재난안전상황실 일반전화 요금 20,000원*1대*12월	240		
○시설장비유지비	57,192		
-재난상황관제 및 예·경보시스템 유지비 304,233,000원*5%	15,212		
-재난상황감시·홍보시스템 유지비 377,725,000원*5%	18,887		
-재난예경보방송시스템 유지비 330,700,800원*5%	16,536		
-강우량계, 지진가속도계측기 유지비 131,130,000원*5%	6,557		
202 여비	2,000	4,200	△2,200



부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	2,000	4,200	△2,200
○국내여비	2,000		
-재난안전교육 업무추진 여비 200,000원*4명*5회*50%	2,000		
통합관제센터 운영	1,074,999	1,115,657	△40,658
201 일반운영비	1,033,499	979,457	54,042
01 사무관리비	34,285	36,885	△2,600
○통합관제센터 정수기 및 공기청정기 임차료 50,000원*4대*12월	2,400		
○통합관제센터 기본사무용품비 100,000원*28명*50%	1,400		
○통합관제센터 급량비 8,000원*28명*10일	2,240		
○통합관제센터 디지털복합기 임대료 400,000원*12월	4,800		
○통합관제센터 커피 등 음료 구입 200,000원*12월*50%	1,200		
○통합관제센터 백신소프트웨어 구입	20,105		
-통합보안관리용 6,440원*72개	464		
-PC용 35,390원*20개	708		
-서버용(Windows) 350,590원*50개	17,530		
-서버용(Linux) 701,170원*2개	1,403		
○관제요원 특수건강진단비 60,000원*24명	1,440		
○CCTV 운영위원회 참석 수당 70,000원*5명*2회	700		
02 공공운영비	999,214	942,572	56,642
○공공요금 및 제세	664,035		
-통합관제센터 CCTV전용회선 사용료 43,725,000원*12월	524,700		
-통합관제센터 CCTV 전기요금 · 주택용전력(5KW이하) 5,611,250원*12월	67,335		
-통합관제센터 전기요금 5,000,000원*12월	60,000		
-통합플랫폼(전남도연계) 전용회선 요금 1,000,000원*12월	12,000		
○통합관제센터 CCTV유지보수 용역 118,866,000원*1식	118,866		
○통합관제센터 시스템 통합 유지보수 144,565,000원*1식	144,565		
○CCTV 안전비상벨 유지보수 용역 17,778,000원*1식	17,778		
○통합관제센터 출입보안장비 유지관리비 320,000원*12월	3,840		
○시설장비유지비	50,130		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-방범용 등 CCTV 시설장비 유지비 1,500,000원*557개소*6%	50,130		
202 여비	1,500	1,350	150
01 국내여비	1,500	1,350	150
○CCTV업무추진 관외여비 200,000원*3명*5회*50%	1,500		
405 자산취득비	40,000	120,000	△80,000
01 자산및물품취득비	40,000	120,000	△80,000
○통합관제센터 스토리지 용량 증설 40,000,000원*1식	40,000		
방범용 CCTV설치	259,500	823,000	△563,500
401 시설비및부대비	259,500	823,000	△563,500
01 시설비	259,500	823,000	△563,500
○노후(불량)CCTV 시설교체 및 안내판 정비	19,500		
-고정형 카메라 교체 1,500,000원*20대*50%	15,000		
-회전형 카메라 교체 4,500,000원*1대	4,500		
○용당1동 임마누엘식당주변 방범용 CCTV 설치 30,000,000원*1식	30,000		
○용당1동 유달중체육관옆 방범용 CCTV 설치 30,000,000원*1식	30,000		
○우범지역 방범용 CCTV 설치 30,000,000원*1식	30,000		
○용당동·연동·삼학동 방범용 CCTV 설치 30,000,000원*1식	30,000		
○죽교동 우리빌리지주변 방범용 CCTV 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○죽교동 순성교회 주변 방범용 CCTV 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○원도심 일원 방범용 CCTV 설치 및 교체 30,000,000원*1식	30,000		
○동명동 방범용 CCTV 설치 30,000,000원*1식	30,000		
○연산동 골목길 안심귀갓길 로고젝터 설치 20,000,000원*1식	20,000		
재해예방 및 응급복구	155,817	2,124,850	△1,969,033
도	6,200		
시	149,617		
재난방재관리	135,817	2,055,850	△1,920,033
201 일반운영비	110,938	100,236	10,702
01 사무관리비	61,740	67,250	△5,510
○일반수용비	5,000		
-자연재난 예방 홍보물 제작 2,000,000원*1식	2,000		
-지역자율방재단 단체상해보험료 2,000,000원*1식	2,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 재해예방 및 응급복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-방재협회비 1,000,000원*1회	1,000		
○폭염 대비 무료 생수 나눔	27,000		
-생수 500원*100개*20일*23개소	23,000		
-기타 부대비(얼음, 현수막 등) 4,000,000원*1식	4,000		
○재해영향평가 심의위원회 운영 수당 70,000원*7명*6회	2,940		
○임차료	4,800		
-지역자율방재단 사무실 임차료 400,000원*12월	4,800		
○폭염대책사업	22,000		
-도로 물 뿌리기(살수차 임차) 550,000원*2대*20일	22,000		
02 공공운영비	49,198	32,986	16,212
○지역자율방재단 공공요금	1,920		
-지역자율방재단 사무실 전화요금 70,000원*12월	840		
-지역자율방재단 사무실 전기요금 70,000원*12월	840		
-지역자율방재단 사무실 수도요금 20,000원*12월	240		
○쿨링포그 시스템 전기요금 100,000원*5개월*2개소	1,000		
○쿨링포그 시스템 수도요금 80,000원*5개월*2개소	800		
○차량선박비	8,078		
-수방자재(양수기)유지 유류구입	4,804		
· 양수기용 휘발유 구입 1,740원*10L*47대*3일	2,454		
· 양수기 수선유지비 50,000원*47대	2,350		
-재난업무차량 유류구입비 1,630원*10L*6회*12월	1,174		
-재난업무차량 정비 및 소모품 구입비 200,000원*1대*6회	1,200		
-재난업무차량 보험료 900,000원*1회	900		
○시설장비유지비	37,400		
-폭염저감시설 유지관리비(쿨링포그, 그늘막) 20,000,000원*1식	20,000		
-그늘막 운영비 1,000,000원*15회	15,000		
-공기정화벤치 유지관리비 200,000원*12월	2,400		
202 여비	2,000	6,000	△4,000
01 국내여비	2,000	6,000	△4,000
○재난방재교육 및 관외출장 200,000원*4명*5회*50%	2,000		
206 재료비	10,000	10,000	0

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 재해예방 및 응급복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	10,000	10,000	0
○폭염대비 취약계층 물품지원(식염포도당, 양심양산 등) 10,000,000원*1식	10,000		
301 일반보전금	6,579	65,801	△59,222
11 행사실비지원금	1,600	2,000	△400
○지역자율방재단 활동비 보상	1,600		
-지역자율방재단 전문교육 대상자 관외여비 200,000원*4명*4회*50%	1,600		
14 기타보상금	4,979	63,801	△58,822
○지역자율방재단 활동비 보상	4,979		
-지역자율방재단 활동비 9,620원*5명*3시간*23동*3회*50%	4,979		
307 민간이전	6,300	6,300	0
02 민간경상사업보조	6,300	6,300	0
○지역자율방재단 활동 지원	6,300		
-재난안전 교육 및 워크샵 6,300,000원*1식	6,300		
풍수해보험	20,000	12,400	7,600
도	6,200		
시	13,800		
307 민간이전	20,000	12,400	7,600
도	6,200		
시	13,800		
06 보험금	20,000	12,400	7,600
○풍수해보험료 20,000,000원*1식	20,000		
도	6,200		
시	13,800		
중대재해예방	72,830	3,520	69,310
중대재해예방	72,830	3,520	69,310
201 일반운영비	70,830	3,520	67,310
01 사무관리비	65,190	2,100	63,090
○일반수용비	8,860		
-중대재해예방 홍보물 제작 1,000원*2,100부	2,100		
-중대재해예방 법령요지 포스터 제작 5,000원*200부	1,000		
-중대재해예방 경영방침 포스터 제작 5,000원*200부	1,000		
-중대재해예방 법령요지·경영방침 액자 제작 35,000원*2개*68개 부서	4,760		
○중대재해예방 위험성평가 용역 29,000,000원*1식	29,000		
○위탁교육비	11,730		
-관리감독자 온라인교육 15,000원*250명*1회	3,750		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 중대재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-관리감독자 집체교육	7,380		
	· 강사료 500,000원*8회	4,000		
	· 교재료 10,000원*250부	2,500		
	· 플래카드 110,000원*1개*8회	880		
	-안전/보건관리자 교육 300,000원*2명	600		
	○산업보건의 수당 500,000원*12월	6,000		
	○건강상당·교육 및 간이측정 물품 구입 5,000,000원*1식*50%	2,500		
	○안전점검수행 물품 구입 7,000,000원*1식*50%	3,500		
	○안전보건표지 제작 6,000원*30종*40매*50%	3,600		
	03 행사운영비	5,640	1,420	4,220
	○중대재해예방 안전보건교육	5,640		
	-강사료 500,000원*4회	2,000		
	-교재 제작 4,000원*200부*4회	3,200		
	-교육 홍보 플래카드 제작 110,000원*4회	440		
	202 예비	2,000	0	2,000
	01 국내여비	2,000	0	2,000
	○중대재해예방 교육 및 업무추진 관외출장 200,000원*4명*5회*50%	2,000		
	지역사회복지 기반	383	383	0
	지역사회 복지증진	383	383	0
	이재민구호사업	383	383	0
	201 일반운영비	383	383	0
	02 공공운영비	383	383	0
	○공공요금 및 제세	383		
	-재해구호물자통합정보시스템단말기통신요금 31,900원*12개월	383		
	예비군육성지원	207,120	212,100	△4,980
	도	25,099		
	시	182,021		
	예비군육성지원	207,120	212,100	△4,980
	도	25,099		
	시	182,021		
	예비군육성지원	207,120	212,100	△4,980
	도	25,099		
	시	182,021		
	308 자치단체등이전	6,000	19,800	△13,800
	12 예비군육성지원경상보조	6,000	19,800	△13,800
	○해양근무 군부대 사기진작 2,000,000원*2회*50%	2,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 예비군육성지원  
 단위: 예비군육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○예비군부대 사기진작 2,000,000원*2회*50%	2,000		
	○통합방위협의회 간담회 2,000,000원*1회	2,000		
403	자치단체등자본이전	201,120	192,300	8,820
		도 25,099		
		시 176,021		
03	예비군육성지원자본보조	201,120	192,300	8,820
	○교육훈련 지원	85,000		
	-버스임차료(예비군수송지원) 375,000원*160회	60,000		
	-훈련장 정비비 4,000,000원*1식	4,000		
	-예비군 훈련대 창설준비/훈련지원 14,000,000원*1식	14,000		
	-작계훈련지원(훈련/편의용품) 4,000,000원*1식	4,000		
	-사격장 정비비 3,000,000원*1식	3,000		
	○예비군작전 지원	69,720		
	-전투응급처치키트 40,000원*118개	4,720		
	-전투조끼 120,000원*500개	60,000		
	-통합방위 작전비 5,000,000원*1식	5,000		
	○부대운영지원 46,400,000원*1식	46,400		
		도 25,099		
		시 21,301		
재무활동		1,295,492	1,233,282	62,210
내부거래지출(안전총괄과)		1,295,492	1,233,282	62,210
	재난관리기금 적립	1,295,492	1,233,282	62,210
	702 기금전출금	1,295,492	1,233,282	62,210
	01 기금전출금	1,295,492	1,233,282	62,210
	○재난관리기금	1,295,492		
	-3년간 보통세 수입결산액의 평균연액의 1/10 0 129,549,140,270원*0.01	1,295,492		
행정운영경비(안전총괄과)		79,798	80,158	△360
기본경비(안전총괄과)		79,798	80,158	△360
기본경비(안전총괄과)		79,798	80,158	△360
	201 일반운영비	31,318	31,318	0
	01 사무관리비	31,318	31,318	0
	○일반수용비	20,374		
	-기본사무용품비 100,000원*19명	1,900		
	-복사용지 구입 23,000원*30박스*12월	8,280		
	-복사기 수선비 500,000원*1대*4회	2,000		
	-칼라레이저프린터토너 350,000원*4색*2회	2,800		
	-사무기기 소모품 구입	5,244		

부서: 안전총괄과  
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)  
 단위: 기본경비(안전총괄과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 복사기 토너 150,000원*1대*5회 · 복사기 드럼 330,000원*1대*5회 · 레이저 프린터 토너 237,000원*4대*3회 -기본청소용품비 150,000원*1회 ○급량비 10,944 -안전총괄 업무추진 급식비 8,000원*19명*6일*12월 10,944	750 1,650 2,844 150 10,944 10,944		
202 여비	45,600	45,600	0
01 국내여비 ○안전총괄 업무추진 관내여비 20,000원*19명*10회*12월 45,600	45,600 45,600	45,600	0
203 업무추진비	2,880	3,240	△360
04 부서운영업무추진비 ○안전총괄과 300,000원*12월*80% 2,880	2,880 2,880	3,240	△360